证券代码：600391     证券简称：航发科技       公告编号：临 2017-039

中国航发航空科技股份有限公司

关于控股子公司中国航发哈轴涉及诉讼的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：一审。

 上市公司所处的当事人地位：公司的控股子公司中国航发哈尔滨轴承有

限公司（简称“中国航发哈轴”）是本诉讼案件的原告。

 涉案的金额：

中国航发哈轴诉讼请求判令被告哈尔滨市松柏航空轴承经销有限责任公司

（简称“松柏公司”）给付货款人民币 23,968,480.77 元；诉讼请求判令松柏公

司赔偿损失人民币 3,866,748.34元及 2017年 6月 9日起至实际给付之日的按同

期银行贷款利率计算的利息。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：本案一审尚未开庭审理，尚无法

判断对公司的影响。

一、本次重大诉讼起诉的基本情况

起诉时间：2017 年 6月 12日。

受理时间：2017 年 6月 19日，案件受理号：（2017）黑 01民初 375号。

受理法院：哈尔滨市中级人民法院，黑龙江省哈尔滨市。

原告：中国航发哈轴

被告：松柏公司、崔强

二、诉讼的案件事实、请求的内容及其理由

松柏公司于1997年末开始与案外人哈尔滨轴承制造有限公司（以下简称“哈

轴制造”）合作，松柏公司作为轴承产品经销商，多次从哈轴制造订货。2010年

5月，中国航发哈轴成立，哈轴制造以其部分资产业务对中国航发哈轴出资。之

后，中国航发哈轴与松柏公司继续业务往来，并分别于 2011 年 4 月 6 日、2012

年 1 月 10 日签订 2011 年度及 2012 年度的《中航工业哈尔滨轴承有限公司特约

经销商授权协议》，中国航发哈轴为松柏公司提供轴承产品。2013年 1月，中国

航发哈轴与松柏公司对账确定，截至 2012 年 12 月 31 日，松柏公司欠中国航发

哈轴货款人民币 24,370,430.27 元，之后，双方继续合作。2014 年 6 月，中国

航发哈轴与松柏公司再次对账确定，截至 2014 年 5月 31日，松柏公司欠中国航

发哈轴货款人民币 24,114,080.77 元。但自 2014 年对账后，松柏公司仅进行小

数额还款，最后一期还款为 2017 年 5 月 15 日人民币 18,000 元。截至诉讼日，

松柏公司仍欠付货款人民币 23,968,480.77 元。

同时，鉴于松柏公司只有崔强一个股东，系自然人独资的有限责任公司，

按照《公司法》第 63 条的规定：“一人有限责任公司的股东不能证明公司财产独

立于股东自己的财产的，应当对公司债务承担连带责任”，故被告崔强应对上述

欠款承担连带偿还责任。

由于被告松柏公司及崔强未按合同约定履行还款义务，且多次催收无效，

故中国航发哈轴依相关法律规定提起诉讼，诉讼请求如下：

1、判令被告松柏公司给付原告中国航发哈轴货款人民币23,968,480.77元；

2、判令被告松柏公司赔偿原告中国航发哈轴的损失人民币 3,866,748.34

元（自 2014 年 5月 31日起，以 23,968,480.77 元为基数，按中国人民银行同期

银行贷款计算至 2017 年 6月 8日的利息）及 2017年 6月 9日起至实际给付之日

的按同期银行贷款利率计算的利息；

3、判令被告崔强对上述付款义务承担连带清偿责任；

4、判令诉讼费用由被告承担。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响。

本案诉讼本金 23,968,480.77 元，在 2016 年底以前，中国航发哈轴已经按

照个别认定法全额计提坏账准备。

截止本公告披露之日，本案一审尚未开庭审理，无法判断本次诉讼对公司的

影响。

中国航发哈轴作为原告方，将积极妥善处理本次诉讼，依法主张自身合法权

益，力求避免对公司及投资者造成损失。

四、关于暂缓披露有关情况的说明

因中国航发哈轴拟申请对被告采取财产保全措施，泄露或公开发布该诉讼的

相关信息，可能造成被告转移财产，使得后续工作处于极为被动的局面。因此，

经中国航发哈轴申请，按照《上海证券交易所上市公司信息披露暂缓与豁免业务

指引》规定，公司对本案相关信息做暂缓披露处理。8 月 25 日，公司收到中国

航发哈轴通知，相关财产保全措施已完成。

公司将根据诉讼进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

中国航发航空科技股份有限公司董事会

二〇一七年八月二十九日